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Liebe Mitgliederinnen
Liebe Mitglieder

Wie nicht anders zu erwarten war, haben auch wir vom Forderverein Ortsmuseum Wallisellen
unsere diesjdhrige Generalversammlung vom 04. Mai 2020 in dieser ausserordentlichen Si-

tuation abgesagt.
Damit Sie alle trotzdem gut mformlert bleiben, erhalten Sie die lnformatlonen nun per Post

- Einladung und Traktanden GV 2020

- Jahresbericht Ortsmuseum Wallisellen 2019

- Tatigkeitsbericht vom Forderverein Ortsmuseum Wallisellen 2019
- Rechnung / Budget Férderverein Ortsmuseum Wallisellen- 2019

Die Abnahme aller Geschifte vom 2019 werden wir anlasslich der Generalversammlung vom
03. Mai 2021 riickwirkend durch Sie bewilligen lassen.

Bleiben Sie alle gesund und wir freuen uns, Sie an unserer nachsten GV woh|behalten wieder
“anzutreffen.

~ Freundliche Griisse

‘// //;25 4/{{/,/&@/

Jiirg Niederhauser
Président . :
Forderverein Ortsmuseum Wallisellen



Forderverein

Ortsmuseum Wallisellen
Jahresrechnung 2019 / Budget 2020

Bilanz
vor Gewinn-/Verlustverteilung

Aktiven

Kasse

Postfinance

Postfinance Depositenkonto
Raiffeisenbank

Debitoren

Aktive Abgrenzungsposten

Total

Passiven

Passive Abgrenzungsposten
Eigenkapital

Gewinnvortrag
Gewinn/Verlust

Total

Erfolgsrechnung

Aufwand

Vereinsaniasse

Projekte Ortsmuseum

Beitrage

Bliromaterial

Porti

Drucksachen

Informatik

Werbung/Inserate

Postcheckspesen

Antrége Kompetenz Vorstand/Diverse

Total

Ertrag

Beitrage Einzelmitglieder
Beitrdge Ehepaar

Beitrage juristische Personen
Beitrdge Lebzeiten

Spenden Privatpersonen
Spenden Firmen/Institutionen
Zinsertrage

Total

Gewinn/Verlust

31.12.2019
0.00
8'617.88
50'000.00
40'057.60
0.00
0.00
98'675.48
3'000.00
90'000.00
1'710.08
3'965.40
98'675.48
Rechnung 19 Budget 2019
1'228.35 1'400.00
0.00 7'000.00
30.00 30.00
89.90 120.00
349.70 300.00
236.20 500.00
893.90 950.00
0.00 0.00
85.85 200.00
1'820.70 1'500.00
4'734.60 12'000.00
2'395.00 2'500.00
2'090.00 2'080.00
2'200.00 2'200.00
500.00 0.00
1'515.00 500.00
0.00 0.00
0.00 0.00
8'700.00 7'280.00
3'965.40 -4'720.00

Der Vorstand schlagt der Generalversammlung vor,
den Gewinn 2019 auf die Jahresrechnung 2020

vorzutragen.
Gewinnvortrag 2019
Gewinn 2019
Gewinnvortrag 2020

1'710.08
3'965.40
5'675.48

Fiirderversin

oo tismusenm

31.12.2018

0.00
8'122.33
83'612.75
0.00
0.00
0.00
91'735.08

25.00

90'000.00

3'350.88

-1'640.80

91'735.08

Abweichung Rechnung 18
-171.65 2'092.15
-7'000.00 6'034.80
0.00 30.00
-30.10 50.00
49.70 215.90
-263.80 490.65
-56.10 0.00
0.00 0.00
-114.15 147.30
320.70 0.00
-7'265.40 9'060.80
-105.00 2'550.00
10.00 2'200.00
0.00 2'400.00
500.00 1'500.00
1'015.00 500.00
0.00 100.00
0.00 0.00
1'420.00 9'250.00
8'685.40 189.20
Gewinnvortrag 2020
Budgetierter Gewinn 2020
Einlage an Eigenkapital

Wallisellen

Veranderung

0.00
495.55
-33'612.75
40'057.60
0.00

0.00

0.00

2'975.00
0.00
-1'640.80
5'606.20

6'940.40

Budget 2020

- 1'000.00
0.00

30.00
150.00
350.00
300.00
800.00
0.00
100.00
4'000.00

6'730.00

2'450.00
1'840.00
2'200.00
0.00
500.00
0.00
0.00

6'990.00

260.00

5'675.48
260.00
5'935.48

Vorbehaiiltlich unvorhergesehene Antrage
Entscheid in Kompetenz Vorstand

27.03.2020/av
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An die Mitglieder
des Fordervereins Ortsmuseum Wallisellen

Wallisellen 27. Mérz 2020

Einladung zur 19. ordentlichen Generalversammlung

Sehr geehrte'Damen und Herren

Zur 19. ordentlichen Generalversammlung des Férdervereins Ortsmuseum W
wir Sie ein auf:

Traktandenliste _
1 Begrlssung durch den Prasidenten
2 Wahl der Stimmenzahlerinnen Q

3 Protokollabnahme der 17. + 18. Genéralversa drd\g*vgm 7. April 2019
Die Protokolle sind auf der Homepag ink aufgeschaltet:

https://www.wallisellen. ch/ou’ﬁhka onen/
=N

4 Genehmlgungen
4.1

25.00
40.00
500.00
100.00

Wahlen Revisoren

8

Freundliche Grisse

Verschiedenes

Forderverein Ortsmuseum Wallisellen

Beilagen:
- Tatigkeitsbericht 2019
- Jahresrechnung 2020 und Budget 2020
- Jahresbericht 2019 Ortsmuseum Wallisellen, Kurzfassung



Tatigkeitsbericht vom Forderverein Ortsmuseum Wallisellen 2019

Der Vorstand hat sich im letzten Jahr zu einer Sitzung getroffen. An der Sitzung wurden Kre-
ditantrége des Ortsmuseums Wallisellen behandelt und bewilligt. Zudem wurde die neue
Organisation weiter vertieft und Aufgaben neu verteilt.

Durch Personelle Umorganisation der Ortsmuseumskommission wurden keine ordentlichen
Antrége eingereicht.

Fur die Beschaffung von Datenloggern hat der Vorstand in eigener Kompetenz CHF 1820.70
bewilligt.

Jannine Huber (Mitarbeiterin des Ressorts Hochbau und Planung) konnte als Ersatz von Jac-
queline Marbot fiir den Férderverein gewonnen werden. Herzlichen Dank an Jannine Huber
fir lhre tatkraftige Unterstiitzung in der Administration.

Die Mitgliederzahl des Fordervereins bleibt ziemlich stabil. Per Ende Jahr (2019) zéhlt der
Verein:

98 Jahresmitgliedschaften

50 Ehepaarmitgliedschaften

88 Mitgliedschaften auf Lebzeiten sowie

22 Firmenmitgliedschaften

Leider sind auch im letzten Jahr wieder 2 Mitglieder verstorben. Weitere 6 Mitglieder sind
ausgetreten.

Wir danken allen aktiven Mitgliedern fiir die Treue und Unterstiitzung. Mit ihrer Mitglied-
schaft leisten sie einen wichtigen Beitrag fiir die Arbeit im Ortsmuseum.

Forderverein Ortsmuseum Wallisellen

Der Prasident
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Jahresbericht 2019
Kurzfassung

Das Jahr des Leitungswechsels

Das vergangene Museumsjahr war vor allem geprégt durch die Stabsibergabe in der Muse-
umsleitung am 1. Juni. Fast 20 Jahre lang hat Albert Grimm die Geschicke des Ortsmuseums
in seinen Handen getragen und epochale Schritte vollzogen: so zligelte das Museum von der
kaum noch besuchten Doktorhauswinde ins alte Bauernhaus an der Riedenerstrasse, und
entwickelte sich unter seiner Agide zum richtigen Besuchermagnet. Unzihlige Fiihrungen im
und ausser Haus, naher Kontakt zu den Schulen und eine Vielzahl von Publikationen sind in
all den Jahren zusammen gekommen. Dass er und sein immenses Wissen sowie sein Taten-
drang auch nach seinem Ricktritt als Leiter als ,normales Kommissionsmitglied" dem Muse-
um weiterhin zur Verfligung stellt, verpflichtet zu grossem Dank.

Die im September 2018 eréffnete Ausstellung Gegensténde, die Geschichte(n) erzahlen wur-
de im Oktober 2019 vom Himmel tGber Wallisellen abgel&st. Erstere zeigten Beispiele aus der
reichen Sammlung des Ortsmuseums, sowie Gegenstédnde aus dem Verleihmuseum fiir Schu-
len, die Ereignisse aus der Weltgeschichte beleuchten. Letztere entstand bereits unter Leitung
von Claudia Rothlin und setzt sich vor allem mit dem Spannungsfeld der Luftfahrt zwischen
Faszination und Stdérfaktor auseinander.

Nach einem Hoch im Jahr 2018, wo die Besucherzahl auf 1’258 Personen markant angestie-
gen war, bewegt sich diejenige des Jahres 2019 mit 718 Personen wieder im Mehrjahresmit-
tel. Dies vor allem wegen des Fehlens auswartiger Veranstaltungen die noch im Vorjahr fir
einen sprunghaften Anstieg gesorgt hatten. Die durchschnittliche Besucherzahl an den offizi-
ellen Offnungssonntagen ging von 34 auf 25 zurtick.

Speziell war der Offnungssonntag am 1. Dezember, der mit der traditionellen Adventsfens-
terer6ffnung zusammen fiel. Das Museum blieb dabei etwas ldnger offen, so dass ein ,naht-
loser" Ubergang zwischen Museumsbesuch und Adventsfenstereréffnung méglich war. Nicht
wenige trudelten dazu etwas friiher ein um noch einen Rundgang durch die Ausstellung zu
machen.

Medienarbeit

Die fur die Ausstellung Gegenstande, die Geschichte(n) erzahlen im Jahr 2018 produzierte
gleichnamige Serie wurde bis kurz vor die Vernissage der neuen Ausstellung auf Televista
monatlich weiterhin ausgestrahlt und wies dabei auf die jeweiligen Offnungssonntage hin.
Insgesamt waren so von August 2018 bis August 2019 zwdlf Episoden zu sehen, in denen
jeweils ein anderer Gegenstand aus der Ausstellung vorgestellt wurde. Des Weiteren sendete
Televista einen Veranstaltungshinweis (Agenda) im September und einen Vernissagen Bericht
im Oktober.

Im Anzeiger von Wallisellen erschienen monatlich, jeweils unmittelbar vor den Offnungssonn-
tagen, ein von den Kommissionsmitgliedern im Turnus verfassten als ,eingesandt" gekenn-
zeichneter Artikel, meist ein Thema aus der aktuellen Wechselausstellung aufgreifend. Zusétz-
lich erschienen redaktionelle Berichte zum Jahresbericht (Januar) und zur Vernissage von
LHimmel Uber Wallisellen" (Oktober).

Im Ziircher Unterlidnder erschienen jeweils vor den Offnungssonntagen Agenda Eintrige, so-
wie ein redaktioneller Vernissagen Bericht (Oktober).



Administration und Arbeitseinsitze

An zwei Sitzungen (18.2. und 24.6.19) besprach die Ortsmuseumskommission die grossen
Leitlinien, legte die Ziele und das Budget fest. Daneben fanden natirlich unzéhlige kleinere
Besprechungen und Tagesrapporte statt. Der Gesamteinsatz belief sich im Kalenderjahr 2019
auf 2058 bezahlte Arbeitsstunden (2018: 2336). Die Arbeitsstunden verteilen sich wie folgt:
Feste Anstellung Claudia Rothlin 246, Arbeit im Museum 1519, Fiihrungen 84, Sitzungen 56;
Bauerngarten 153 Stunden. Eine Umfrage ergab, dass die Kommissionsmitglieder 2019 noch

weitere 298 Stunden unbezahlte Arbeit zuhause fiir das Ortsmuseum leisteten.

Dank

Die Ortsmuseumskommission dankt allen recht herzlich, die sie im Verlaufe des vergangenen
Jahres unterstitzt haben. Ein ausfihrlicher, reich bebilderter Jahresbericht 2019 kann an der

Generalversammlung oder im Museum flr Fr. 6.- bezogen werden.
Wallisellen, den 18. Marz 2020

Die Ortsmuseumskommission

‘Statistik 2019 (In Klammern die Zahlen von 2018)

Besucher/innen im Museum

Anzahl Anlass Personen

13 (12) Offnungssonntage 324 (334)
6 (2 Gruppenfiihrungen 63 (79
3 (0 Museum zum Spielen 28 ©
5 (6) Einzelfiihrungen und Sitzungen 612
2 (6) Anldsse, z.T. mit Fiihrungen 70 (239)
7(16) Schulen, Besuche im Museum 142 (273)

Total Besucher/innen im Museum 2019 633 (937)

Besucher/innen an auswirtigen Veranstaltungen

Anzahl Anlass Personen

4 (8) Vortrage, Beratung 85 (321)
Total auswaértige Veranstaltungen 85 (321)
Total Besucher/innen 2019 718 (1°258)

Total Besucher/innen in den letzten sechzehn Jahren:

2003: 994; 2004: 1'527; 2005: 1'403; 2006: 2'056; 2007: 1'475; 2008: 1'576; 2009: 1'506;
2010: 2'080; 2011: 1'292; 2012: 1'228; 2013: 1'216; 2014: 1326; 2015: 1'267; 2016: 1'723;
2017:990; 2018: 1'258; 2019: 718

Total Besucher/innen 2003 - 2019 22'581




